
繭簡鑑醜聞 掬の吃沈e脚のd勘的訪紗:

“Aflo D各し馴c州†各NARIo. DEしA CONSOLIDAC16N DE NuESTRA iNDEPENDENCIA, Y DE LA

CONMEMORACI6N DとしAS H蹴OICAS BATAしIAS DE 」UNfN ▼ A▼ACUCHO"

RESOLUCI6N DE ALCALDiA No 1 33_2024_MDMIA

Monz6n, 29 de abriI de1 2024

VISTO:

日Form山ario Unico de Tramite FUT, Con Registro Mesa de Partes NO 2095, e=ntome NO O21-2024-

MDM/O6.O2.06, el Infome NO OO3O9-2O24-MDM/O6.O2, el Proveido No 3224-2024-GM州DM; y;

CONSID各RANDO:

Que. de confomlidad a b establecido en el ArtFcuto 194o de ia Const血Ici6n PoIitica del Estado

COnCO血糊te C創1劇Art[帥10 = del ¶山lo P肥limi帽「 d巳血Ley Org亀nica de Mun申Iidades - Ley

N◆ 27972, las Mun樹pal!dades son 6喝anos de gobiemo IocaI・ Tienen autonomほPOlltica, eCOnOmlca

y administrativa en Ios asuntos de su competencia・ La autonomia que la Constituci6n establece para

ias muniequくねdes radica en Ia faou闘de eje「Ce「 aCtoS de gobiemo, administrativos y de

administradien, ∞n S山eci6n al ordenamiento juridieo;

Que, de conformidad a lo esta馴ecido en el Articulo 190 del Texto Unico O「denado de ia Ley de

T「ibutacidn Mun哩. seflaIa que Ios pensionistas p「OPietaries de un soIo predio, a nOmbre pro函O

de la socledacl conyugal, que eSte de9tinado a viviencIa de io3 mismos, y Cuyo ingreso brutO eSte

const恥i剛) Por la pensi6∩ que晦ciben y esta no exceda de l U什mensuaI, deduci「an de la base

imponible del Impuesto p「edial, un mOnto equivalente a 50 ∪什- Para efecto de este artlculo ei vaIor

de ia U什se略el vもente a1 1 de enero de cada eje「Cicio gravabIe;

Que, de ∞nfomidad a 10 eStab脚O en el Articulo Unico de la Ley NO 26952, mO(州iea el Articuto

19O del Decreto Legislativo NO 776 -しey de T「ibutaci6n Munic圃, COn ei s吋uiente texto: “Artiouio

19o Los pensionistas propietaries de un soIo inmuebteL a nOmbre pro[面o de ia soc闘i亀d conyugal,

que este destinado a vivienda de ios mismos, deduci略n de ia base imponibIe de=mpuest。 Pre(]ial,

un monto equivalente a 50 UiT, Visentes a1 1 de enero de cada qe「cicio g「avable. Se considera que

Se CUmPIe el requisito de la Clnica p哩, Cuando ademas de la vivienda, el pensionista posea

Otra unidad inmo踊aria construida po両a coch刷a.日uso pa「cial del irmueble con fines productivo§,

comerciales y/O P「Ofestonales. con aprobacidrl de la Munteipa桐ad respectiva, nO afecta fa deduccien

que estabiece este articulo”;

Que, de confom迫ad a Io e9tablecido en ei ArtIcIIIo 19o de Ia Ley de TributaciOn Municipal aprobada

por Decreto Legislativo NO 7了6, reCOnOCe un beneficio tributario a favo「 de los pensionistas, de

deducci6n de 50 UIT ai oumplirse una serie de requisitos entre Ice cuales figu「an:

1・ E/ inmuebfe debe旬u個ra nombre p岬pfo o de /a socieded conyuga/

2. E川nmuebb debe tener /a cond佃伯n de dn細a pn坤ieded.

3・ Se a○giv e/ uso pe償ね/ dd hmt,eble c○n fros produe〃vos, ∞me低iabs )〃匂profosわn命/es. oon

印鵬n飴ねM肋棚的,
4. E/p叩pie胞瓜de/ hmueble tengaねca脚de pens鵬,

5・ E/ hgnoso b竹fo esfe cons鋤po画a pensj6n que rechen y esね"O eXCeda de una (19 UIT

mensuaI

6. E/ i肋uebfe seaくね駒a viviewh de bs mjsmos,

Que, de ∞nfomidad a lo estabIecido en el Decreto Supremo No 4Ol-2O2O-EF, Sre朗唱que; “Para

efectes de apijca=a deducci6n de tas 50 ∪什de la Base Imponible de=mpuesto Predial, debe

CumPIirse to s鳴河ente:

少La eくねd de伯pe購ona adu伯mal佃r es de bs sesen筋/6q) a伽LS, deben即OOnね購e脚mp胸os

al / de enem de/匂t]加io g旧l伯b厄a/ C胴白油爪∋印Onde佃deducc畑n.

少E川印uis#o de佃wh冶P樹
C) EI p鳩dio debe esfar des伽ado a w面iend deI Bene舶万o.



図一

印田岡園鵬 あゆ脇脚のdD“必’:
“A膚O D帆BICEN†EN▲削O. D各しA CONSOしID▲C16N DE NUE§l寄A INDEPEND各NCIA, Y DEしA

CONMEMORACI6N DEしAS HEROICAS BATAししAS DE 」UNIN ▼ AYACUCH°賀

dy Los hg胎sos伽いfos de佃pe購ona adu舶mayor o pensねnis向O de佃soc細dad conyuga/ "O

deben exceder de / UIT mensuaI

Que, mediante Fomulafro Uni∞ de Tramite (FUT), COn Regist「o NO 2095, ingresado po「 Mesa de

Partes de Ia Municipa間ad DistritaI de Monzon, de fecha 23 de ab「iI de1 2024, la adminlStrada Judith

Betty Paz Estrada, identificada con DNI NO O6680869, Solicita a ia Municipalidad Distrital de Monzon,

que se le oto喝ue eI Beneficio Tributarie de Impuesto Prediai, dedu∞i6n deI 5O UIT en eI pago del

Impuesto P「ediaI, de acuerdo a 10 eStablecido en el ArticuIo 19O de la Ley de Tributaci6n Municipal y

ei Dec「eto Sup「emo No 401-2016-EF, Pa「a lo cual aqiunta copia simpie del DNi, coPia de Consuita

de Propiedad expedido po「 la SUNARP, que Seftala que no se encontra「On P「OPiedades a nombre

de Paz Estrada Judith Befty, Recjbo de Caja NO oOOO3192024;

Que, mediaれte lnfoIT「le No O21-2024-MDM106.02,06, de fecha 25 de ab「ii de1 2024, emi的o叩「 ei

Jefe de la Unidad de Rentas y Administraci6れTributaria, informa ai Gerente de Administraci6n y

Finanzas, SOlicitando ia Ap「obaci6n de Beneficio Tributario mediante Resoiuci6n de Aic尋Idia,

concIuyendo que, Iuego de habe「 revisado ios documentos aqjuntos que son 「equisitos

indispensables para accede「 ai beneficio, la seflora Judth Betty Paz Est「ada言dentificada ∞n DNI

N0 O668O869, Si CAしIFICA para se「 Bene哺aria de la Dedu∝i6n de 50 UiT de la Base lmponible

もu。, m。di。nt。 Infom。 NO OO3O9-2O24-MDM/06.O2, de fecha 26 de a帥deI 2O24, 。m鮒。 P。, 。i

Ge「ente de Administ「aci6n y Finanzas, COn atenCi6n a la Gerencia de Secreta「ia Generai, info「ma aI

Gerente Municipa=a ap「Obacidn de Beneficio T「ibutario, mediante Resoluci6n de AIcaldia, de

confomidad a lo se吊alado en el Infome NO O21 -2024-MDM/06.02.06, conCiuyendo que la recurrente

Sefio「a Judith Betty Paz Estrada, identificada con DNi No O6680869, Si CA」IFICA aI Beneficio

Tributario de Dedu∞i6n de 50 UIT de la Base lmponibie deI lmpuesto PrediaI, re∞mendando 「emiti「

a la Ge「encia de Sec「efa南GeneraI, el c○ntenido de los aapLln書0S Para Su tfamite correspondjente;

Que. mediante P「OVeido No 3224-2024-GM-MDM, de fecha 26 de ab「il de1 2O24. emitido po「 eI

Gerente Municipさl, remite los actuados a la G削enci甘de Secretaria Gene隠I, Pa帽que de acue「do a

Estando a Io expuesto y en uso de las facultades conferidas por el inciso 6) del Articu10 20o de la Ley

NO 27972 -しey Organica de Municipa皿dades;

SE RESUEい厄二

AR丁ICuしO PRIMERO. - OTORGAR, eI bem舶o de la Deducci6n de 6O U什de Ia Base Imponible

de Impue3to Predial, a fa聞" deぬadministlada se靴)旧JUDITH馴:TTY PAZ ESTRADA,

identificada con DNI No O668O869. rc$PeetO del Pl’edio ubicado en Ia AYenida Manuel Gon乙alee

P「ada Mz “Hl病- Lote O5 - Monzon, PO「 lo motivos expuestos en Ios conside愉ndos y de acuerdo ai

lnfomle NO O21 -2024-MDM/06.02.06. de la Unidad de Rentas y Administrac胎n Tributaria.

AR¶CULO SEGuNDO.- ENCARGAR, a Ia Unidad de Rentas y Administraci6n Tributaria, el fiel

oumpIinrfento de Ia presente ResoIuci6n, Para taI efecto, eXh6rtese a fa beneficiaria que en caso de

que e=nmueble o両eto del Beneflcio Tributario concedido mediante la presente Reso山ci6n sufra

a也una modificaci6n o mejora3 eれ3u inf博esl「uctu喝, que Pueda afoctaJ eI (ゑiculo de la Base

impon酬e deI Impue§to Predial, CumPla opo巾一namente COn COmunica「 sobre eI hecho a la Unidad

de Rentas y Administraci6n T冊)utaria de ia Mun哩idad DistmaI de Monzon, Para ios fines

CO m∋SPO nd ientes.

ARTiCULO ¶;RcERO○ ○ NO¶FICAR, Ia presente Resolucich a la Benefid繭a y a fas Unidades

Organicas para su conocimiento y fines pertinentes.
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